ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 14-01-2025

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- ప్రజలకు కచ్చితమైన వాతావరణ సూచనలను ముందస్తుగా అందించేందుకు ఉద్దేశించిన మిషన్ మౌషమ్ ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రారంభించారు.
- 2. తెలంగాణ లోని నిజామాబాద్లో జాతీయ పసుపు బోర్డును కేంద్ర వాణిజ్య శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ ఈరోజు దృశ్య శ్రవణ మాధ్యమం ద్వారా ప్రారంభించారు.
- 3. ప్రతికూల పరిస్థితుల్లో అర్ధవంతమైన సాయం అందించగల సామర్థ్యం భారత్ కు ఉందని కేంద్ర విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ అన్నారు.
- 4. మహాకుంభ మేళాలో ఈరోజు 2 కోట్ల 50 లక్షల మందికి పైగా భక్తులు పవిత్ర అమృత స్నానాలు చేశారు.

PM-MAUSAM:

దేశాన్ని వాతావరణానికి అనుకూలమైన, సౌలభ్య సమాచార దేశంగా మార్చడానికి ఉద్దేశించిన మిషన్ మౌసమ్ ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ప్రారంభించారు. న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో భారత వాతావరణ శాఖ (ఐఎండీ) 150వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవ పేడుకల లో పాల్గొన్న మోదీ మాట్లాడుతూ ... సుస్థిరతతో కూడిన భవిష్యత్ సిద్ధమైన దేశాన్ని నిర్మించడంలో దేశ నిబద్ధతకు మిషన్ మౌసమ్ నిదర్శనమని అన్నారు. ఐఎండీ 150 ఏళ్లుగా అందిస్తున్న సేవలను నరేంద్రమోదీ ప్రశంసించారు. ఇది దేశంలోని ఆధునిక శాస్త్ర, సాంకేతిక

విధానంలో అద్భుతమైన అధ్యాయమని అభివర్ణించారు. 'అందరికీ ముందస్తు హెచ్చరిక ' విధానం ద్వారా ఇప్పుడు దేశంలోని 90 శాతానికి పైగా జనాభా కు సమాచారాన్ని చేరవేస్తోందని చెప్పారు. గడిచిన, రాబోయే పది రోజుల వాతావరణ సమాచారాన్ని ఎవరైనా ఎప్పుడైనా తెలుసుకోవచ్చని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

TURMERIC:

నిజామాబాద్లో జాతీయ పసుపు బోర్డును కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీ నుంచి దృశ్య శ్రవణ మాధ్యమం ద్వారా ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా పీయూష్ గోయల్ మాట్లాడుతూ... ఆంధ్రప్రదేశ్, తెలంగాణల్లో పసుపు ఉత్పి త్తిని పెంచే అవకాశాలు అపారంగా ఉన్నాయని అన్నారు. పసుపు రైతుల సంజేమంపై బోర్డు ప్రత్యేక శ్రద్ధ వహిస్తుందని, మేలైన పసుపు రకాలను అభివృద్ధి చేసి, ఎగుమతి చేయడంపై దృష్టి సారిస్తుందని అన్నారు. జాతీయ పసుపు బోర్డు ఏర్పాటు పై ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ కొనియాడారు. దేశం కష్టపడి పండించే పసుపు రైతులకు ఇది ఎంతో ఆనందదాయకమైన సందర్భమని సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా మోదీ అన్నారు. నూతన ఆవిష్కరణలు, అంతర్జాతీయంగా పసుపు మార్కెట్ ఏర్పడడంతో పాటు అనేక అవకాశాలు ఈ బోర్డు ద్వారా కలుగుతాయని అన్నారు.

MSM/NSD

BANDI:

నిజామాబాద్లో పసుపు బోర్డు ఏర్పాటుతో పసుపు పండించే రైతుల జీవితాల్లో కొత్త ఆశలు చిగురిస్తాయని కేంద్ర హోంశాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్కుమార్ అన్నారు.

DESK

REV:DR. JAISHANKAR: INDIA RISING GLOBAL STATURE

అంతర్జాతీయ స్థాయిలో భారత ప్రతిష్ట గణనీయంగా పెరుగుతోందని, ప్రతికూల సవాళ్ల పరిస్థితుల్లో అర్ధవంతమైన సాయం అందించగల సామర్థ్యం ఉందని విదేశాంద శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ అన్నారు. స్పెయిన్ లో భారత సంతతి ప్రజలను ఉద్దేశించి జై శంకర్ మాట్లాడుతూ.. అంతర్జాతీయ పేదికలపై అందిరితో కళిపి అందరి అభివృద్ధి, అందరి విశ్వాసం, సబ్ కా సాత్, సబ్ కా వికాశ్, సబ్ కా విశ్వాస్ విధానమని పునరుద్ఘాటించారు. ప్రస్తుతం రష్యా – ఉక్రెయిన్, ఇజ్రాయెల్, ఇరాన్ లాంటి ఉభయ దేశాలతో చర్చించగల దేశాలు అతి కొద్ది మాత్రమే ఉన్నాయని చెప్పారు. ప్రదానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అలా రెండు దేశాలతో కూడా చర్చించగలరని అన్నారు. క్వాడ్ – బ్రిక్స్ సభ్యులుగా ఒకేసారి కొన్ని దేశాలు మాత్రమే ఉన్నాయని చెబుతూ... ఇది ఒక ప్రత్యేకమైన విషయమని అన్నారు. భారత్, స్పెయిన్ ల మధ్య సంబంధాలు మరింత బలపడతాయని ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

J&K - RAJNATH SINGH

దేశాన్ని ఉగ్రవాదం నుంచి రక్షించడంలో సైనికులు తమ జీవితాల్ని త్యాగం చేస్తున్నారని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాఖథ్ సింగ్ అన్నారు. జమ్మూ లోని అకనూర్ ప్రాంత శివారులో ఆర్మీ ఆధ్వర్యంలో ఏర్పాటు చేసిన మాజీ సైనికుల ర్యాలీని ఉద్దేశించి రాజ్ నాథ్ ప్రసంగించారు. పాక్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్ లేకుండా జమ్మూ కాశ్మీర్ పరిపూర్ణం అవదని ఆయన అన్నారు. ఆక్రమిత కాశ్మీర్ స్థావరాలపై సరైన సమయంలో చర్యలు తీసుకుంటామన్నారు. యుద్దంలో పనిచేసిన మన సైనికులు అన్ని సందర్భాలలో పాకిస్తాన్ ను ఓడించారని చెబుతూ... 1948, 1965, 1971, 1999 యుద్ధాలలో మనమే గెలిచామని అన్నారు. జమ్మూ కాశ్మీర్ ప్రజలను పాకిస్తాన్ తప్పుదోవ పట్టించేందుకు ప్రయత్నించిందని, కానీ పాకిస్తాన్ ఆలోచనల నుండి మన దేశాన్ని రక్షించడంలో ముస్లీంల పాత్ర మరువలేదని అన్నారు. ఉగ్రవాదుల నుండి మన దేశాన్ని రక్షించిన వీర సైనికల త్యాగాలను రాజ్ నాథ్ గుర్తు చేసుకున్నారు.

NSD

KISHAN REDDY:

రియాద్లో 2025 'ఫ్యూచర్ మినరల్స్ ఫ్లోరమ్ సదస్సులో 85 దేశాలకు చెందిన ప్రతినిధులు పాల్గొంటున్నారు. ఈ సమాపేశానికి కేంద్ర బొగ్గు , గనుల శాఖ మంత్రి కిషన్రెడ్డె హాజరయ్యారు. రియాద్ లోని కింగ్ అబ్దుల్ అజీజ్ అంతర్జాతీయ సమాపేశ మందిరంలో జరిగే కార్యక్రమంలో ఖనిజ వనరుల రంగంలో సవాళ్ల పై చర్చలు జరుగుతున్నాయి. మంత్రిత్వ స్థాయి రౌండ్ టేబుల్ సమాపేశాన్ని సౌదీ అరేబియా పరిశ్రమల మంత్రి కింగ్ సల్మాన్ ప్రారంభించారు. ఈ సమాపేశాలు మూడు రోజుల పాటు జరుగుతాయి. 'గొప్ప ఒప్పందాల దిశగా' అనే ఇతివృత్తంతో జరిగే ఈ సదస్సులో ఖనిజ వనరుల అభివృద్ధిపై వివిధ దేశాల మధ్య విస్తృత చర్చలు జరుగు తాయి. ఈ సందర్భంగా వివిధ దేశాల గనుల మంత్రులతో ద్వైపాజీక సమాపేశాల్లో కూడా కిషన్ రెడ్డి పాల్గొంటారు.

MSL/NSD

MAHAKUMBH - MAKAR SANKRANTI SNAN

మకర సంక్రాంతి సందర్భంగా త్రివేణి సంగమంలో ఈరోజు సుమారు 2 కోట్ల 50 లక్షల మంది భక్తులు పవిత్ర అమ్మత స్నానాలు చేశారు. వివిధ అకాడాల నుంచీ మహా మండలేశ్వర్లు, సన్యాసులు పెద్ద ఎత్తున ఈరోజు త్రివేణి సంగమానికి వచ్చారు. పుణ్య స్నానాల అనంతరం ఘాట్ల వద్ద తర్పణాలు, ఇతర పూజలు ప్రశాంతంగా కొనసాగాయి. ఈ ఉదయం గంగా హారతిలో భారీగా భక్తులు పాల్గొన్నారు. భక్తులపై హెలికాప్టర్ల ద్వారా పూలవర్హం కురిపించినట్లు ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు. మహాకుంభ మేళాలో అమృత స్నానాల్లో పాలుపంచుకున్న భక్తులకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ శుక్భాకాంక్షలు తెలియజేశారు. ఆధ్యాత్మిక... భక్తి భావనకు కుంభమేళా నిజమైన ప్రతిరూపమని మోదీ అన్నారు.

NSD

మకరజ్యోతి

శబరిగిరుల్లో కొద్ది సేపటి క్రితం మకరజ్యోతి దర్శనమిచ్చింది. పొన్నాంబలమేడు పర్వత శిఖరాల్లో జ్యోతి కనిపించగానే అయ్యప్ప స్వాములు , భక్తులు 'స్వామియే శరణం అయ్యప్ప ' అంటూ నామస్మరణ చేశారు.

డెస్క్

SANKRANTI:

తెలుగు ప్రజల మూడు రోజుల పాటు జరిగే అతిపెద్ద పండుగ "సంక్రాంతి" ని ఈరోజు సంప్రదాయబద్ధంగా, ఆనందోత్సహాలతో జరుపుకుంటున్నారు. పట్టణ ప్రాంతాల నుంచి ప్రజలు పెద్ద ఎత్తున సొంతూర్లకు చేరడంతో గ్రామాల్లో సందడి వాతావరణం నెలకొంది. నూతన వస్రాలు ధరించి ఆలయాలను సందర్భించి సాంస్కృతిక కార్యక్రమాల్లో పాల్గొం టున్నారు. సంక్రాంతి సంప్రదాయాన్ని పురస్కరించుకుని పలు చోట్ల ముగ్గుల పోటీలతో పాటు సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తున్నారు. విందులు, వినోదాలతో పేడుకలు హోరెత్తాయి.

DESK

ASHWINI-BRIEFING

దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో అతిపెద్ద రైల్పే అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులు పనులు జరుగుతున్నాయని బిజెపి నాయకుడు, రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్లవ్ ఈరోజు అన్నారు. ఢిల్లీలో మీడియాతో పైష్లవ్ మాట్లాడుతూ.. గడిచిన పది సంవత్సారాలు రైల్వే బడ్జెట్లో ఢిల్లీకి కేటాయింపులు గణనీయంగా ఉన్నాయనన్నారు. పదేళ్ల క్రితం 96 కోట్లు మాత్రమే కేటాయింపులు ఉండగా, అవి ప్రస్తుతం 27 రెట్లు పెరిగి 582 కోట్లకు చేరాయన్నారు. పెరుగుతున్న ప్రయాణికుల రద్దీకి అనుగుణంగా ఢిల్లీలో 13 రైల్వే స్టేషన్ల ఆధునీకరణ జరుగుతుందని మంత్రి అన్నారు.

NSD

RUPEE CLOSE

ఫారెక్స్ మార్కెట్ లో డాలర్ తో రూపాయి మారక విలువ 5 పైసలు తగ్గి 86 రూపాయల 63 పైసలకు చేరింది. వివిధ ఆరు దేశాల కరెన్సీలతో పోల్చే మార్కెట్ లో డాలర్ బలపడి ఇంట్రా డే వద్ద 109.58 వద్ద ట్రేడ్ అయింది.

NSD

J&K - LoC

జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని రాజోరి జిల్లా వాస్తవాధిన రేఖ పెంబడి ప్రమాద వశాత్తు మందు పాతర పేలడంతో ఆరుగురు జవాన్లు గాయపడ్డారు. నౌషోరి ప్రాంతం, భవాని సెక్టార్ మక్రీ వద్ద పెట్రోలింగ్ లో భాగంగా విధులు నిర్వహిస్తున్న ఆర్మీ జవాన్లు ప్రమాదవశాత్తు మందు పాతరపై కాలుపెట్టడంతో ఈ ఘటన జరిగిందని ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేశారు. గాయపడ్డ వారిన రాజౌరి ఆసుపత్రికి తరలించారని, ఆరుగురి పరిస్థితి నిలకడగా ఉందని, కొద్ది పాటి గాయాలయ్యాయని ఆయన తెలిపారు.

NSD

ISRO:

ప్రముఖ శాస్త్రవేత్త - డాక్టర్ వి. నారాయణన్ ఈరోజు ఇన్రో నూతన ఛైర్మన్గా బాధ్యతలు చేపట్టారు. నాలుగు దశాబ్దాలుగా ఇస్రోలో సేవలందించిన నారాయణన్ ఆధ్వర్యంలో -భారతదేశ ప్రతిష్టాత్మక భవిష్యత్ అంతరిక యాత్రలకు మార్గనిర్దేశం చే స్తారు. ఇప్పటి వరకు ఇస్రోకు సేవలందించి డా. సోమనాథ్ స్థానంలో డాక్టర్ వి. నారాయణన్ ను నియమితులయ్యారు.

PN

BADMINTON

ఇండియన్ ఓపెన్ 2025 లో భాగంగా భారత షట్లర్ పీవీ సింధు, చైనీస్ తైపీకి చెందిన షూ యున్ సంగ్ ను వరుస సెట్లలో ఓడించారు. న్యూఢిల్లీలోని ఇందిరాగాంధి క్రీడా మైదానంలో ఈ పోటీ జరిగింది. పురుషుల సింగిల్స్ లో కిరణ్ జార్జ్ - యు పి తనకా పై 21-19, 14-21, 2725 తేడాతో గెలిచారు. మిక్స్ డ్ డబుల్స్ విభాగంలో భారత్ కు చెందిన ధృప్ కపిలా, తనిషా క్రాస్టో రెండవ రౌండ్ కు చేరుకున్నారు. ఈ జోడి సౌత్ కొరియాకు ఇన్ వియ్ హుష్, చంగ్ కౌన్ చెన్ జోడిని 21-19, 21-17 తేడాతో ఓడించారు. ఇదిలా ఉండగా కిదాంబి శ్రీకాంత్ పోటీ నుంచి పైదొలిగారు.

NSD

PM - MAUSAM

Prime Minister Narendra Modi today launched Mission Mausam to make the country a weather-ready and climate-smart nation. The launch took place during the celebrations of the 150th Foundation Day of the India Meteorological Department (IMD) at Bharat Mandapam in New Delhi. Speaking on the occasion, the Prime Minister said that Mission Mausam is a testament to India's commitment to building a sustainable and future-ready nation. Modi praised the IMD's 150-year journey, describing it as a glorious chapter of modern science and technology in the country. Prime Minister Modi highlighted that the 'Early Warning for All' initiative now covers over 90 per cent of the population. He noted that anyone can access weather information for the past and upcoming ten days at any time. Prime Minister Narendra Modi released Commemorative coin to mark the 150 years of IMD. He also released the IMD Vision-2047 document for weather resilience and climate change adaptation.

SANJIO :: KAVITA EP-I 14.01.2025 J&K - RAJNATH SINGH

In Jammu and Kashmir, the Defence Minister Rajnath Singh today said that the Army soldiers were sacrificing lives to safeguard the nation from the terrorism. Akashvani Jammu Correspondent reports that addressing the ex-servicemen rally organised by Army in Akhnoor area in the outskirts of Jammu, Rajnath Singh said that Jammu and Kashmir was incomplete without PoK and people there were discriminated on the basis of religion. He said, we know that there are active launching pads in Pakistan occupied Kashmir (PoK) but we will take action on time. He further said that Army veterans have always defeated the enemies during the war to safeguard the country and Pakistan has always been defeated by our soldiers (veterans) be it in 1948, 1965, 1971 or 1999 war. The

Raksha Mantri further said that Pakistan tried to misguide people in J&K but the country will not forget the role played by the Muslims in safeguarding the country from nefarious designs of Pakistan. He praised the sacrifices of Army soldiers, emphasizing their role in safeguarding the nation against terrorism. He said that Army soldiers are laying down their lives to protect the nation from terrorism. The Defence Minister also hoisted a 108-foot national flag and inaugurated a heritage museum in the Akhnoor. Singh, accompanied by the chief of defence staff (CDS), was received by Lieutenant Governor Manoj Sinha, Chief Minister Omar Abdullah and senior officers amid tight security. He participated in the 9th Armed Forces Veterans' Day programme celebrated at Tanda Artillery Brigade. The Museum showcases weapons used in various wars in J&K and sculptures of war heroes. Over one thousand veterans from Jammu, Akhnoor, Pallanwala, Rakhmuthi, Naushera, and Sunderbani attended the event.

<>N. GULSHAN RAINA/JAMMU /MAIL/1546 HRS SANJIO EP-I 14.01.2025 MAHAKUMBH - MAKAR SANKRANTI SNAN

At Mahakumbh in Prayagraj, over two crore 50 lakh devotees and pilgrims have taken Holy Dip during Makar Sankranti Amrit Snan today at Triveni Sangam. Millions of devotees and saints are attending the Amrit Snan. On occasion of Makar Sankranti, Mahamandaleswars of different Akharas had Amrit Snan. The rituals are going on smoothly. After the holy dip, devotees performed rituals and offered prayers at the ghats. Upholding tradition, they also engaged in charity deepening the festival's sanctity. People also participated in the Ganga Aarti in large numbers this morning. Our correspondent reported that flower petals were showered on Devotees and Pilgrims by helicopters.

<<>>> ANUPAM/ANAND/WHATS APP/CB/1745 HRS SANJIO EP-I 14.01.2025 PM - AMRIT SNAN

Prime Minister Narendra Modi today congratulated the devotees who took part in the first Amrit Snan at Mahakumbh on the festival of Makar Sankranti. Sharing the glimpses of Mahakumbh, Mr Modi said, Maha Kumbh is true reflection of devotion and spirituality.

<><>DIPENDRA/1531

PR DP-I 14.01.2025

ASHWINI-BRIEFING

BJP Leader and Railways Minister Ashwini Vaishnaw said today that mega railway redevelopment works are underway in the National Capital. Briefing the media in New Delhi today, Mr. Vaishnaw said, Railways budget for Delhi has witnessed robust allocations in the last ten years. He said budget allocation has reached to 582 crore rupees now which was 96 crore rupees ten years back registering 27 times increase in the allocations.

(S/B- Ashwini Vaishnaw)

Mr. Vaishnaw said that redevelopment works at 13 stations of Delhi are underway. He said capacity building at the railway stations are being undertaken to effectively deal with the rising number of passengers.

<><><>BHUPENDRA/1413

PR :: MADHVI DP-I 14.01.2025

REV:DR. JAISHANKAR:INDIA RISING GLOBAL STATURE

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar has highlighted India's rising global stature and its unique ability to navigate a polarized world while providing meaningful assistance during challenging times. Addressing the Indian diaspora in Spain, he emphasized India's approach of "Sabka Saath, Sabka Vikas, and Sabka Vishwas" on the global stage.

// DR. JAISHANKAR SOUND BITE//

(DR. JAISHANKAR SOUND BITE: "There are very few countries today who are in a position to talk to both Russia and Ukraine, or to Israel and Iran. Prime Minister Modi is able to do both. Similarly, very few countries can simultaneously be members of the QUAD and BRICS. This is something very unique. If you look at the world today, it is a very polarized world. In such a scenario, India is a country that is able to take Sabka Saath, Sabka Vikas, and Sabka Vishwas into the world.")

Dr. Jaishankar also expressed optimism about India-Spain relations, stating that ties between the two nations are on the cusp of significant advancement.

RAJADURAI/NET/1418 HRS

SANJIO :: KAVITA EP-I 14.01.2025

J&K - LoC

In Jammu and Kashmir, at least six army soldiers were injured in an

accidental blast along the Line of Control (LoC) in Rajouri district today. Akashvani Jammu Correspondent reports that during a routine patrol, an army party accidentally stepped on one land mine, which triggered the blast in Makri area of Bhawani sector in Nowshera area of Rajouri district. In this incident six army soldiers were injured and they were immediately shifted to 150 General Hospital (GH) Rajouri for treatment. As per the reports, all the soldiers are stated to be stable as they received minor injuries. More details are awaited.

<>N. GULSHAN RAINA/JAMMU /MAIL/1547 HRS SANJIO EP-I 14.01.2025

RUPEE CLOSE

In the Forex market, the rupee today fell by five paise to settle at 86 rupees and 63 paise against the US dollar. The dollar index, which indicates US dollar's strength against a basket of six other leading currencies, is trading at 109.58 in intra-day trade.

<><> <> AYUSHI/MM/1713 HRS

SANJIO EP-I 14.01.2025

PM-NATIONAL TURMERIC BOARD

Prime Minister Narendra Modi today lauded the establishment of the National Turmeric Board. In a social media post, the Prime Minister called the establishment of the board, a matter of immense joy, particularly for the country's hardworking turmeric farmers. He underscored that this board will ensure better opportunities for innovation, global promotion and value addition in turmeric production. The Prime Minister added that it will strengthen the supply chains, benefiting both farmers and consumers alike.

<><> PALLAVI/1653 HRS

SANJIO::RZ EP-II 14.01.2025

RIYADH-FORUM

The Future Minerals Forum (FMF) 2025 commenced today in Riyadh, bringing together representatives from the mining industry from over 85

countries to address critical challenges in the mineral sector. Union Minister of Coal and Mines, G Kishan Reddy, joined ministers and officials from more than 50 nations at the prestigious event being held at the King Abdulaziz International Conference Center.

The three-day forum, organized under the patronage of King Salman by Saudi Arabia's Ministry of Industry and Mineral Resources, opened with the Ministerial Roundtable. This government-led initiative aims to boost investment in mineral supply and enhance capacity across Africa, Western and Central Asia.

Union Minister Shri Kishan Reddy participated in the roundtable discussions focused on "Towards a Grand Agreement," emphasizing the development of strategic frameworks for critical minerals, value-added processing in mineral-producing countries, and the implementation of green technologies. The talks highlighted the growing importance of sustainable and transparent supply chains in the mining sector. Key discussions centered on strengthening mineral supply chains and advancing the energy transition. The conference highlighted the collective commitment to fostering economic growth while ensuring environmental sustainability and social equity for the greater good of humanity.

The forum comes at a crucial time for Indo-Saudi relations, with bilateral trade reaching USD 43 billion in 2023-24. While this marks a decrease from the previous year's USD 53 billion, the relationship remains robust with Saudi Arabia maintaining its position as India's fourth-largest trading partner. The Kingdom hosts over 2,700 Indian companies, representing approximately USD 2 billion in investments through joint ventures and wholly-owned entities.

The FMF 2025, scheduled from January 14-16, brings together key stakeholders including government representatives, international organizations, business federations, and investors, underlining the global mining industry's commitment to sustainable development and environmental stewardship while promoting economic growth.

This comprehensive gathering represents a significant step forward in international mineral co-operation, with particular emphasis on developing sustainable practices and strengthening global supply chains. The forum continues to serve as a vital platform for dialogue between mineral-producing and consuming nations, fostering partnerships crucial for the future of the global mining industry.

<><><> < > < > < > < > < > < > VINOD KUMAR / DUBAI / MAIL / 1652 HRS.

In badminton, Ace India shuttler PV Sindhu made a winning return to the court as she defeated Chinese Taipei's Shuo Yun Sung in straight games in the India Open 2025. Sindhu got the better of Sung in her Round of 32 clash in the tournament at the Indira Gandhi Sports Complex in New Delhi today. In the men's singles event, Kiran George knocked out World No. 25 Yushi Tanaka in a hard-fought opening-round match of the BWF Super 750 tournament. George emerged victorious after a thrilling contest, winning 21-19, 14-21, 27-25 in an hour and 11 minutes.

In the mixed Doubles event, the Indian duo of Dhruv Kapila and Tanisha Crasto advanced to the second round with a come-from-behind win over the South Korean pair of Yin-Hui Hsu and Cheng Kuan Chen of Chinese Taipei. After losing the first game 8-21, they rallied to secure the next two games 21-19, 21-17 in a 51-minute encounter.

In men's double's the match of Indian duo of Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty against Man Wei Chong and Kai Wun Tee of Malaysia is underway in the round of 32 match. Meanwhile, former World No. 1 Kidambi Srikanth withdrew from the tournament.

<<>>> SUDHIR/GAURAV/1813 HRS